
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1993

554
Besluit van 28 oktober 1993, houdende 
wijziging van het Besluit voogdijregisters

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Justitie van 20 september 
1993, stafafdeling Wetgeving Privaatrecht, nr. 393878/93/6;

Gelet op artikel 244 van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek;
De Raad van State gehoord (advies van 7 oktober 1993, 

nr. W03.93.0632);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Justitie van 21

oktober 1993, stafafdeling Wetgeving Privaatrecht, nr. 402154/93/6;
*

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL 1

Het Besluit voogdijregisters1 wordt als volgt gewijzigd:

A. In artikel 2, eerste lid, onder a, wordt tussen «285-291,» en 
«294-297» ingevoegd: 291a,.

B. In artikel 2, eerste lid, onder a, wordt voorts de zinsnede «en de 
artikelen 825c, 825d, 827I, 827m» vervangen door: en de artikelen 823, 
824.

C. Artikel 2, eerste lid, onder b, komt te luiden:
b. meerderjarigverklaring, voor zover de desbetreffende moeder 

daardoor van rechtswege voogdes over haar kind wordt, ondertoezicht
stelling, voorlopige ondertoezichtstelling, verlenging of verkorting der 
ondertoezichtstelling, benoeming of ontslag van een gezinsvoogd, 
vervanging van de kinderrechter overeenkomstig artikel 12 van het 
Uitvoeringsbesluit ondertoezichtstelling;

ARTIKEL II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

317069F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1993 Staatsblad 1993 554 1



 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

1 Stb. 1969, 526, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 26 augustus 1978, Stb. 450

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, vijfde lid jo. vierde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State

317069F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-G raven hage 1993

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 28 oktober 1993
Beatrix

De Staatssecretaris van Justitie, 
A. Kosto

Uitgegeven de negende november 1993

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1993 554 2



  

 

 

 

 

 
 

 

  

 

NN OO TTAA   VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Artikel 291a van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek, als vervat in de wet 
van 12 mei 1993, Stb. 268, opent voor de minderjarige moeder de 
mogelijkheid om de kinderrechter te verzoeken haar, in verband met het 
over haar kind uit te oefenen gezag, meerderjarig te verklaren. De 
inwilliging van een zodanig verzoek brengt mee dat de moeder bevoegd 
wordt tot de voogdij en, indien de voogdij openstaat, door de werking van 
artikel 287, tweede lid, Boek 1 BW van rechtswege voogdes wordt van 
haar kind. Stond de voogdij niet open, dan benoemt de kinderrechter de 
moeder tevens tot voogdes. Ook voorziet hij zonodig in de toeziende 
voogdij.

Deze regeling maakt een aanpassing van het Besluit voogdijregisters 
noodzakelijk.

De voorgestelde wijziging in artikel 2, eerste lid, onder a, van het Besluit 
strekt ertoe dat in het voogdijregister aantekening wordt gehouden van 
voogdijbenoemingen en benoemingen van toeziende voogden op de voet 
van artikel 291a Boek 1 BW. Door de voorgestelde aanvulling van artikel 2, 
eerste lid, onder b wordt bereikt dat in dat register ook aantekening wordt 
gehouden van beschikkingen tot meerderjarigverklaring waardoor de 
moeder van rechtswege voogdes wordt.

Van de gelegenheid is gebruik gemaakt om het Besluit eveneens in 
overeenstemming te brengen met de op 1 januari 1993 in werking 
getreden Wet van 1 juli 1992 tot herziening van het scheidingsprocesrecht 
(Stb. 373). De voor de toepassing van het Besluit van belang zijnde 
voorlopige voorzieningen met betrekking tot het gezag in het kader van 
scheidingsprocedures zijn sedertdien in de artikelen 823 en 824 van het 
Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering geregeld.

De Staatssecretaris van Justitie,
A. Kosto

Staatsblad 1993 554 3


	stb-1993-554



